Eine weitere Darstellung Isaaks schließt sich an, die noch mehr die prinzipiellen Belange heraushebt. Danach sind die beiden in Parallele gesetzten Glieder eine Einheit und eine Mehrheit zugleich; Maria und die Kirche kommen überein in Mutterschaft und Jungfräulichkeit, in der Empfängnis vom Heiligen Geiste und in sündenfreier Geburt; Maria ist Mutter des Hauptes, die Kirche Mutter der Glieder, keine von beiden aber Mutter des ganzen Christus ohne die andere; daraus ergibt sich, daß die Aussagen der Schrift beinahe vertauscht werden können, weil sie allgemein für die Kirche, speziell für Maria und im einzelnen noch für jede gläubige Seele gelten.³⁹⁾

Es fragt sich nun, wie wir das näherhin zu verstehen haben. Auf e i n e n Punkt legt Isaak von Stella sicher den Nachdruck, weil er in demselben sermo noch einmal die Rede darauf bringt, nämlich daß der Sinn der Schriftworte im allgemeinen auf die Kirche (universaliter), im besonderen auf Maria (specialiter) und im einzelnen auf die gläubige Seele (singulariter) gehe; die sich anschließenden Ausführungen sind dann ganz dem „besonderen“ Fall der Gottesmutter gewidmet.⁴⁰⁾ Mersch überschreitet wohl in der

³⁸⁾ *Regenerati enim de Spiritu sancto et virgine matre, quae est Ecclesia, quid nisi miro, novo ac divino modo nascimur . . . Sicut enim aeternus Deus factus homo novus non de nihilo neque de alieno, sed homine vetere nec tamen ab homine, sed de Spiritu sancto et virgine Maria absque omni peccato apparuit hominis filius, ita veteris hominis vetus filius nec ipse de nihilo neque de alieno, sed de vetere homine seipso nec ab homine, sed de eodem Spiritu sancto et virgine matre Ecclesia in remissionem omnium peccatorum renascitur Dei filius . . . Conceptionem enim ac navitatem, quam pro nobis, de nobis et in nobis accepit (Christus), contulit et nobis, quatenus similiter concepti ac nati similiter vivamus, moriamur, et resurgamus: Sermo 27 PL 194, 1778–1779; — siehe auch folgenden Text: Generatio itaque sui, nativitas Christi, secundum quod a principio Dei Filius est et secundum quod in fine filius est hominis et in mysterio caput et corpus unus Christus est, trina quodammodo intelligitur necesse est. Prima igitur de Patre sine matre, secunda de matre sine patre, tertia secundum substantiam nec de patre nec de matre, secundum vero sacramentum de Deo Patre per Spiritum sanctum et de Ecclesia virgine matre. Quo enim Spiritu de utero Virginis natus est hominis filius, caput nostrum, eo renascimur de fonte baptismatis filii Dei, corpus suum. Et sicut ille absque omni peccato, sic et nos in remissionem omnium peccatorum . . . Ista ergo Christi nativitas . . . inchoata quidem, sed necdum completa est. Cum primo iusto inchoatur, et cum extremo consummatur: Sermo 42 PL 194, 1832.*

³⁹⁾ *Unus enim totus ac solus Christi caput et corpus, unus autem is unus Dei in coelis et unus matris in terris; et multi filii et unus Filius. Sicut namque caput et membra unus Filius et plures filii, sic Maria et Ecclesia una mater et plures, una virgo et plures. Utraque mater, utraque virgo; utraque de eodem Spiritu sine libidine concepit, utraque Deo Patri sine peccato prolem fundit. Illa absque omni peccato corpori caput peperit; ista in omnium peccatorum remissione capiti corpus edidit. Utraque Christi mater, sed neutra sine altera totum parit. Unde in Scripturis divinitus inspiratis quod de virgine matre Ecclesia universaliter, hoc de virgine Maria singulariter; et quod de virgine matre Maria specialiter, id de virgine matre Ecclesia generaliter iure intelligitur, et cum de alterutra sermo textitur, fere permistim et indifferenter de utraque sententia intelligitur. Unaquaeque etiam fidelis anima Verbi Dei sponsa, Christi mater, filia et soror, virgo et fecunda saepe ratione intelligitur. Dicitur ergo universaliter pro Ecclesia et specialiter pro Maria, singulariter quoque pro fidelis anima, ab ipsa Dei sapientia, quod Patris est Verbum: Sermo 51 PL 194, 1863.*

⁴⁰⁾ *Hereditas enim Domini universaliter Ecclesia, specialiter Maria, singulariter quaeque fidelis anima. In tabernaculo uteri Mariae moratus est Christus novem mensibus, in tabernaculo fidei Ecclesiae usque ad consummationem saeculi, in cognitione et dilectione fidelis animae in saecula saeculorum morabitur. Tunc praecipit et dixit mihi Creator omnium etc. Vox ipsius hereditatis. Cum enim ubique, sicut dictum est, requiem quaesivisset et nusquam invenisset, tunc sequestravit sibi populum Iudaeorum in hereditatem . . . Et qui creavit hac secunda creatione Synagogam matrem Ecclesiae, requievit in tabernaculo suo, id est in tabernaculo foederis; in Ecclesia autem similiter nunc in sacramento sui corporis. Cum etiam per omnes mulieres, de qua nasceretur, quasi quaesisset, selectim assumpsit Mariam, unde et benedicta dicitur in mulieribus; et tunc per Spiritum sanctum intus praecipit illi de contemptu commissionis carnalis, de amore virginitatis, et per archangelum Gabrielem dixit ei foris, quod Christum conciperet de Spiritu sancto, quem iam intus habebat. Et postea qui creaverat eam novam creaturam in seipso, requievit in utero suo Christus. Unicuique etiam animae fidelis ad salutem praedestinatae quando vult et quomodo vult . . . praecipit et dicit Sapientia: Sermo 51 PL 194, 1865–1866.*

Interpretation des zuerst genannten Textes den Rahmen des ausdrücklich Gegebenen, wenn er Isaak von Stella den Gedanken zuschreibt, Maria sei die Mutter der Christen und zwischen ihr und der Kirche bestehe eine „mystische Identität“.⁴¹⁾ Das mag man vielleicht aus den Worten unseres Theologen folgern können, aber er selber hat es nicht ausgesprochen. Eine allgemeine Mutterschaft Mariens läßt er unbeachtet, im Gegenteil, eine solche kommt nach seiner Auffassung nur der Kirche zu, während die Mutterschaft Mariens klar und eindeutig auf das Haupt des Leibes, Christus, beschränkt wird. Vielleicht läßt sich aus einem Prinzip der mystischen Identität zwischen Kirche und Maria eine Erweiterung der Mutterschaft Mariens nahe legen, aber es fragt sich dann doch in erster Linie, wie Isaak das Prinzip verstanden hat. Von einer „Identität“ redet er aber überhaupt nicht, sondern von einer Einheit, die jedoch eine Mehrheit zur Seite hat und deshalb soviel wie Gleichheit oder Ähnlichkeit besagt und schließlich, weil die Mehrheit hinzukommt, eine mit Unähnlichkeit gepaarte Ähnlichkeit oder Analogie bedeutet. Außerdem gibt er ja selbst die Momente an, in denen die Einheit vorliegt. Man mag darüber hinausgehen, aber in diesem Falle darf man sich nicht mehr auf den Autor berufen, der interpretiert werden soll. Wenn wir also der von Mersch gebrachten Deutung nicht ganz zustimmen können, so ist auf der anderen Seite der Wert der Erklärung Isaaks durchaus anzuerkennen. Ausführlich und eingehend wird uns die Parallele Kirche—Maria dargelegt, und zwar bewußt so, daß der besonderen und einmaligen Bedeutung der Gottesmutter entsprochen ist. Ihre Person steht demnach bei Isaak von Stella ganz im ekklesiologischen Zusammenhang, jedoch auch in ihrer Eigenart von den einzelnen Gliedern der Kirche deutlich abgehoben. Die praktische Ausrichtung der Predigt macht es verständlich, wenn sie letzteren im Schlußteil des sermo größere Aufmerksamkeit schenkt, aber theologisch gesehen, bleibt für den Verfasser Maria im Mittelpunkt.